
Š 10 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Střední Čechy

Inspekční zpráva

Základní škola Křivoklát, okres Rakovník
270 23  Křivoklát 157

Identifikátor školy: 600 055 787
Zřizovatel: Obec Křivoklát, dr. Mir. Tyrše, 270 23  Křivoklát
Školský úřad Rakovník, Nádražní 102/II, 269 01  Rakovník

Termín konání orientační inspekce: 29. a 30. srpen 2000

Čj. 026 149/00-2168
Signatura ib6ct102



Inspekční zpráva - str. 2

Základní informace o škole
Základní škola Křivoklát, okres Rakovník, je úplná základní škola. Ve školním roce 1999/2000 
měla celkem 168 žáků a byla organizována jako osmitřídní. Součástí školy je školní družina
a školní klub.
Orientační inspekce se uskutečnila na základě anonymní žádosti rodičů o účast zástupce České 
školní inspekce u opravných zkoušek.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Organizace zkoušek
Opravné zkoušky se uskutečnily ve dnech 29. a 30. srpna 2000 v učebně matematiky, vždy od 
8:00 hodin. Na první den nebyla učebna pro konání zkoušek vhodně připravena (uspořádání 
žákovských stolků a židlí atd.), druhý den se prostředí učebny po estetické stránce zlepšilo.
Rozvrh 1. dne zkoušek: Rozvrh 2. dne zkoušek:

Předmět Ročník Počet žáků, kteří měli 
konat opravnou zkoušku

Předmět Ročník Počet žáků, kteří měli 
konat opravnou zkoušku

český jazyk 6. 1 přírodopis 6. 1
přírodopis 7. 1 fyzika 7. 1

9. 1 8. 1
chemie 8. 3 9. 1

9. 1 chemie 8. 1
zeměpis 9. 1

Žák 6. ročníku se bez omluvy nedostavil k vykonání opravné zkoušky z českého jazyka
a přírodopisu.
Ze všech předmětů skládali žáci nejprve písemnou část zkoušky v rozsahu přibližně 45 minut. 
Zadání dostali žáci nakopírované, pracovali přímo do listů se zadáním, nebo na volné listy 
papíru. Organizační pokyny, které žáci dostali před zahájením práce od členů komise, byly 
první den zkoušek naprosto nedostatečné (žákům nebyl sdělen časový limit pro písemnou část, 
možnost používání pomůcek apod.). Druhý den byly organizační pokyny směrem k žákům 
jasné a srozumitelné.
Bezprostředně po skončení písemné části následovala ústní část zkoušky, při které zkoušející 
pokládal otázky vztahující se k písemné části a další doplňující otázky. Ve všech předmětech 
(s výjimkou zeměpisu) se jednalo o otázky teoretické, zaměřené jak na pamětné znalosti, tak 
částečně na pochopení logických vztahů a souvislostí. Součástí ústní zkoušky ze zeměpisu byla 
praktická práce s mapami. Ústní zkoušky trvaly pro jednotlivé žáky 10 až 15 minut.
Obsah písemných i ústních částí zkoušek byl podle zápisů v třídních knihách v souladu
s probraným učivem a s učebními osnovami. Rodiče žáků mohli být po dobu konání písemných
i ústních částí zkoušek přítomni v učebně, ve které zkoušky probíhaly. Této možnosti využili 
pouze první den rodiče dvou žáků.

Organizace opravných zkoušek byla celkově hodnocena jako průměrná.



Inspekční zpráva - str. 3

Klasifikace a hodnocení zkoušek
Po ukončení písemné a ústní části zkoušek neprováděly zkušební komise klasifikaci 
jednotlivých částí zkoušky. V souladu s ustanovením § 11 odst. 4 vyhlášky MŠMT ČR 
č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve znění pozdějších předpisů, stanovila komise celkový 
klasifikační stupeň většinou hlasů.
Přehled klasifikace opravných zkoušek:

Předmět Počet žáků klasifikovaných při opravné zkoušce stupněm: 
3 - dobrý 4 - dostatečný 5 - nedostatečný

český jazyk 0 0 1
přírodopis 1 1 1
fyzika 1 2 0
chemie 2 3 0
zeměpis 0 1 0
celkem 4 7 2

Hodnocení a klasifikace byly objektivní, v případě žáka s prokázanou specifickou vývojovou 
poruchou učení bylo přihlédnuto k charakteru postižení.

Při opravných zkouškách bylo hodnocení a klasifikace na velmi dobré úrovni.

Zkušební komise
Pro všechny předměty byla ředitelkou školy jmenována tříčlenná zkušební komise. Složení 
komise pro český jazyk bylo v souladu s ustanovením § 11 odst. 4 vyhlášky MŠMT ČR 
č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve znění pozdějších předpisů. Pro ostatní (přírodovědné) 
předměty neměl jmenovaný přísedící člen komise aprobaci pro zkoušený nebo příbuzný 
předmět. Přestože zástupce ČŠI na tuto skutečnost upozornil již první den před zahájením 
zkoušek, došlo ke změně ve jmenování přísedícího člena zkušební komise až pro zkoušky 
konané ve druhém dnu.

Zásadní nedostatky byly ve jmenování zkušebních komisí pro přírodovědné předměty.

Dokumentace vztahující se ke zkouškám
O všech komisionálních zkouškách byly pořízeny protokoly na tiskopisech dle pokynu 
MŠMT ČR Seznam povinné dokumentace škol a školských zařízení čj. 24 021/98-20. 
Protokoly byly řádně vyplněny a podepsány všemi členy zkušebních komisí. Přílohou jsou 
záznamy z písemných částí zkoušek.
V katalogových listech žáků, kteří konali opravné zkoušky, byly doplněny záznamy o jejich 
vykonání (s uvedením data, předmětu zkoušky a klasifikace opravné zkoušky). V třídních 
výkazech byly doplněny údaje o počtu prospívajících a neprospívajících žáků.
Na vysvědčeních všech žáků, kteří konali opravné zkoušky, je v rozporu s pokynem 
MŠMT ČR Informace k vyplňování vysvědčení na základních školách čj. 33 992/99-22
v rubrice celkový prospěch uveden průměrný prospěch. U jedné žákyně nedokladovala škola 
uvolnění z výuky tělesné výchovy ve druhém pololetí školního roku 1999/2000 a její 
vysvědčení nebylo vyplněno v souladu s výše uvedeným pokynem MŠMT ČR. U dvou žáků, 
kteří konali opravnou zkoušku, byly na vysvědčení prováděny opravy zápisů, čímž bylo 



Inspekční zpráva - str. 4

porušeno ustanovení § 14 odst. 4 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole, ve 
znění pozdějších předpisů.

Celkově byla dokumentace vztahující se k opravným zkouškám na průměrné úrovni. 
Zásadní nedostatky byly ve vyplnění vysvědčení žáků, kteří konali opravné zkoušky.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
čj. škol./26/99 ze dne 24. března 1999,

 dopis ředitelky ZŠ Křivoklát s termíny konání opravných zkoušek ze dne 14. srpna 2000,
 protokoly o komisionálních zkouškách z 29. a 30. srpna 2000,
 třídní knihy a třídní výkazy VI., VII., VIII. B a IX. třídy ve školním roce 1999/2000,
 katalogové listy žáků, kteří konali 29. a 30. srpna 2000 opravné zkoušky,
 vysvědčení žáků, kteří konali 29. a 30. srpna 2000 opravné zkoušky, za školní rok 

1999/2000,
 zadání písemných částí opravných zkoušek z 29. a 30. srpna 2000.

ZÁVĚR

Organizace opravných zkoušek byla celkově na průměrné úrovni, hodnocení a klasifikace 
bylo na velmi dobré úrovni. Zásadní nedostatky byly ve jmenování zkušebních komisí pro 
přírodovědné předměty. Dokumentace vztahující se k opravným zkouškám byla celkově na 
průměrné úrovni, zásadní nedostatky byly ve vyplnění vysvědčení žáků, kteří konali opravné 
zkoušky.
Porušení obecně závazných právních předpisů bylo zjištěno ve dvou případech. Při 
inspekční činnosti nebylo zjištěno neefektivní čerpání finančních prostředků ze státního 
rozpočtu.
Celkově byla v průběhu opravných zkoušek zaznamenána citelně slabá místa.

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektor Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Viktor Keller Viktor Keller v. r.

V Rakovníku dne 31. srpna 2000



Inspekční zpráva - str. 5

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4. září 2000

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Marcela Kasíková Marcela Kasíková v. r.

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Rakovník 19. září 2000 Egertová v. r.
Zřizovatel: Obec Křivoklát 19. září 2000 158/00

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

— — Připomínky nebyly podány.




